



BRASILATA S/A EMBALAGENS METÁLICAS

C.N.P.J. - MF 61.160.438/0001-21
Demonstrações Financeiras em 31.12.2022 - (Em Milhares de Reais)

Relatório da Administração

Senhores Acionistas, Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Administração vem submeter à apreciação de V.Sas. as demonstrações contábeis relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

Mercado

Após dois anos de forte crescimento nas vendas, o ano de 2022 foi um ano de queda nos volumes físicos para a Brasilata, particularmente nos mercados de tintas e aerossóis. A demanda pelas nossas embalagens caiu na esteira da queda do consumo e do poder aquisitivo da população. Somam-se a esse aspecto, eleições presidenciais e Copa do Mundo fatores que contribuíram para o aumento da volatilidade e instabilidade de maneira geral. Na exportação, o impacto da crise econômica na Argentina combinado a uma nova e restritiva política de importações por parte do governo local teve como consequência a queda também nessa linha de negócio. Ainda assim, com todas essas adversidades, os resultados financeiros e operacionais do ano foram satisfatórios e permitiram à Companhia exibir boa rentabilidade e preservar uma boa estrutura de capital.

Resultados e Perspectivas

Apesar da queda no volume físico de vendas (toneladas de aço), o faturamento bruto ficou praticamente estável R\$ 1.192 milhões (vs R\$ 1.203 milhões em 2021), fruto da acertada decisão da Companhia de manter-se afastada de uma guerra comercial em busca de volume.

O LAIR (Lucro antes do Imposto de Renda) totalizou R\$ 113,9 milhões, e a geração de caixa ajustada (EBITDA

ajustado) R\$ 154,7 milhões. A Dívida Líquida ficou em R\$ 125,8 milhões e o índice Dívida Líquida/EBITDA em 0,81.

Durante o ano de 2022, a Companhia concluiu o alongamento de seu endividamento e reforçou a captação através da sua Debênture privada, hoje a principal fonte de financiamento da empresa. Ao final do ano de 2022 a Companhia não possuía nenhuma operação de risco sacado.

A Brasilata conquistou alguns importantes prêmios em 2022, dentre os quais destacamos o Prêmio VALOR CARREIRA pelo segundo ano consecutivo e o Prêmio Lugares Incríveis para Trabalhar. Também conquistou o Prêmio EPOCA 360°, uma parceria da Revista Época Negócios com a Fundação Dom Cabral obtendo posição de destaque em Desempenho Financeiro, ESG, Inovação e Passagens.

No ano de 2023 os investimentos serão concentrados na conclusão de seu centro de serviços e de um grande rearranjo logístico e operacional que trará à Companhia ganhos expressivos a longo prazo. A prioridade é executar essa mudança com o menor impacto operacional possível evitando assim rupturas no mercado.

Agradecimentos

Os resultados alcançados no período refletem o trabalho de todos os nossos colaboradores. Assim sendo a Administração agradece a confiança e a fidelidade de todos que participaram das atividades desenvolvidas em 2022: Funcionários, Acionistas, Clientes, Fornecedores, Instituições Financeiras, Debenturistas e Conselheiros

Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de Reais)

ATIVO	Controladora		Consolidado		PASSIVO	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021		2022	2021	2022	2021
Ativo circulante					Passivo circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	8.126	75.761	9.946	77.127	Empréstimos e financiamentos	37.874	59.848	50.570	81.852
Contas a receber	138.963	81.269	146.473	82.107	Operações de "Vendor / ACE"	5.177	3.617	26.222	22.566
Operações de "Vendor / ACE"	5.177	3.617	26.221	22.566	Debêntures	-	975	-	975
Estoques	182.721	158.553	228.719	183.438	Arrendamentos	1.662	1.839	3.094	2.997
Adiantamentos a fornecedores	158.479	8.795	21.359	9.476	Fornecedores e outras contas a pagar	237.954	79.515	55.382	33.529
Impostos a recuperar	28.301	10.607	32.353	11.408	Obrigações tributárias	4.423	2.990	7.243	8.093
Despesas antecipadas	3.779	5.082	3.779	5.514	Obrigações trabalhistas	24.148	22.103	25.455	23.253
Ativo mantido para venda	-	-	-	3.724	Contas a pagar	427	254	879	781
Outros créditos a receber	310	484	333	496	Adiantamentos de clientes	18.040	29.506	2.901	3.152
Total do ativo circulante	525.856	344.168	469.183	395.856	Total do passivo circulante	329.705	200.647	171.746	177.198
Ativo não circulante					Passivo não circulante				
Depósito judicial	2.524	1.778	2.524	1.778	Empréstimos e financiamentos	82.568	62.305	83.758	65.043
Impostos a recuperar	3.598	3.362	4.229	4.134	Debêntures	66.323	34.494	66.323	34.494
Créditos tributários	4.094	4.095	4.148	4.148	Arrendamentos	42.593	39.650	43.078	40.043
Outros créditos a receber	8.755	8.754	8.755	8.754	Provisão para demandas judiciais	22.566	22.245	22.566	22.245
Ativo fiscal diferido	9.945	7.759	9.945	7.759	Contas a pagar	695	694	695	694
Investimentos	28.916	25.748	29.601	26.573	Total do passivo não circulante	214.745	159.388	216.420	162.519
Imobilizado	152.442	100.695	-	-	Patrimônio líquido				
Ativo de direito de uso	64.839	63.654	115.154	90.029	Capital social	135.000	50.000	135.000	50.000
Intangível	37.661	36.931	39.470	38.391	Reserva de incentivos fiscais	506	31.814	506	31.814
	3.075	3.648	3.097	3.677	Reserva para retenção de lucros	132.833	132.995	132.833	132.995
Total do ativo não circulante	258.017	204.928	157.721	132.097	Total do patrimônio líquido	268.339	214.809	268.339	214.809
Total do ativo	812.789	574.844	656.505	554.526	Total do passivo	812.789	574.844	656.505	554.526

Demonstrações do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Receita operacional líquida	879.272	857.982	955.180	933.950
Custo dos produtos vendidos	(781.765)	(742.958)	(722.099)	(667.252)
Lucro bruto	97.507	115.024	233.081	266.698
Receitas (despesas) operacionais				
Despesas gerais e administrativas	(53.364)	(48.937)	(70.774)	(65.638)
Perdas estimadas de créditos de liquidação duvidosa	(131)	-	(131)	-
Despesas comerciais	(38.660)	(36.752)	(56.380)	(52.733)
Outras receitas e despesas	39.903	(1.133)	39.228	(2.132)
Equivalência patrimonial	88.359	93.882	-	-
Lucro operacional antes do resultado financeiro	133.614	122.084	145.024	146.195
Despesas financeiras	(42.540)	(31.878)	(50.297)	(45.261)
Receitas financeiras	11.799	35.620	19.135	43.750
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	102.873	125.826	113.862	144.684
Imposto de renda e contribuição social diferidos	2.155	4.639	2.155	4.639
Imposto de renda e contribuição social	-	(9.677)	(10.989)	(28.535)
Lucro líquido do exercício	105.028	120.788	105.028	120.788
Lucro por ação (em Reais)	0,88	1,01		

Demonstrações dos resultados abrangentes Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Lucro líquido do exercício	105.028	120.788	105.028	120.788
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Resultado abrangente total do exercício	105.028	120.788	105.028	120.788

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de Reais)

	Reservas						Lucros Acumulados	Total
	Capital Social	Incentivos Fiscais	Reserva Legal	Reserva de Retenção de Lucros	Reserva de Retenção de Lucros	Reserva de Retenção de Lucros		
Controladora								
Saldos em 31 de dezembro de 2020	50.000	24.530	5.734	28.948	-	-	109.212	
Subvenções governamentais	-	7.284	-	-	-	(7.284)	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	120.788	120.788	-
Destinação:								
Reserva legal	-	-	4.266	-	(4.266)	-	-	-
Dividendos	-	-	-	(10.400)	-	(10.400)	-	-
Juros sobre o capital próprio	-	-	-	(4.791)	-	(4.791)	-	-
Retenção de lucros	-	-	-	109.238	(109.238)	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2021	50.000	31.814	10.000	122.995	-	-	214.809	
Subvenções governamentais	-	7.192	-	-	-	(7.070)	122	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	105.028	105.028	-
Destinação:								
Aumento Capital	85.000	(38.500)	-	(46.500)	-	-	-	-
Reserva legal	-	-	4.898	-	(4.898)	-	-	-
Dividendos	-	-	-	(38.800)	-	(38.800)	-	-
Juros sobre o capital próprio	-	-	-	(12.820)	-	(12.820)	-	-
Retenção de lucros	-	-	-	93.060	(93.060)	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022	135.000	506	14.898	117.935	-	-	268.339	

A íntegra das demonstrações financeiras, auditadas pela KPMG AUDITORES INDEPENDENTES, está à disposição dos acionistas na sede da companhia.

Amélia Ramos Heleno Diretora Presidente	Tiago Heleno Forte Diretor Superintendente	Alexandre Gonçalves Diretor Corporativo	Luiz Cláudio Siqueira Diretor Industrial	João Vicente De Masi Tuma Diretor Técnico	Alexandre Amaral Piazza Diretor Comercial	Carlos Rosmundo Wermann Contador - CRC/RS 053005-0
--	---	--	---	--	--	---



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que instituiu a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.